
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 14.10.2021 
  

                                                 DETERMINA N° 1361 DEL 05/10/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO  DIRETTO INCARICO 

PER IL COLLAUDO STATICO LAVORI DI  MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA 

SECONDARIA I GRADO VIALE KENNEDY II STRALCIO. 

 

   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1416 del 29/09/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO  DIRETTO INCARICO PER IL 

COLLAUDO STATICO LAVORI DI  MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA SECONDARIA 

I GRADO VIALE KENNEDY II STRALCIO. 

 

   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Richiamata l’ Ordinanza P.C.M. n. 3274/2003 che ha istituito per i proprietari (pubblici e privati) 

l’obbligo di sottoporre a Verifiche tecniche le opere (edifici e opere infrastrutturali) di interesse 

strategico o rilevanti, progettate secondo norme sismiche antecedenti al 1984 o situate in Comuni la 

cui attuale classificazione sismica risulti piu’ severa rispetto a quella dell’epoca della costruzione, e 

visto che tra questi edifici e’ compresa anche la Scuola Secondaria di I Grado di Viale Kennedy nel 

Comune di Castiglione della Pescaia, questo ente ha fatto eseguire le verifiche tecniche e sismiche 

per la scuola sopramenzionata; 

 

Atteso che a seguito delle verifiche tecniche e sismiche effettuate per la Scuola Secondaria di I° 

Grado di Viale Kennedy - Castiglione della Pescaia, e’ emerso che la struttura necessita’ di alcuni 

interventi di rafforzamento puntuali agli elementi che non verificano alle azioni statiche, oltre ad 

opportuni interventi di integrazione delle armature o rafforzamento su alcune strutture, per ottenere 

un miglioramento della risposta del fabbricato alle sollecitazioni sismiche; 

 

Visto che le verifiche tecniche e sismiche soprarichiamate, sono state completate e depositate presso 

gli Uffici del Genio Civile della Regione Toscana sede di Grosseto, come previsto dalla normativa 

vigente, dall’Ing. Simone Petrucci di Grosseto, incaricato dall’ente con Determina del Responsabile 

del Servizio n. 484 del 18/04/18, n. 964 del 30/07/18 e n. 267 del 27/02/20; 

 

Visto che questa Amministrazione ha realizzato nell’anno 2020 uno stralcio di lavori inerenti il 

miglioramento sismico della scuola anzidetta, denominato “Interventi di miglioramento sismico 

Scuola Secondaria di I° Grado di Viale Kennedy – blocco palestra - Castiglione della Pescaia ”, che 

ad oggi risultano conclusi; 

 

Rilevato che questa amministrazione, ha interesse di portare a compimento la messa in sicurezza 

generale di questo edificio scolastico, e quindi di completare i lavori di miglioramento sismico della 



Scuola Secondaria di I grado  di Viale Kennedy, e che con Determina del Responsabile del Servizio 

n. 687 del 19/05/2021 ha conferito l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo-

esecutivo per i lavori menzionati, all’Ing. Simone Petrucci di Grosseto; 

 

Richiamata la Deliberazione C.C. n.89 del 30/12/2020, con la quale è stato approvato il Piano 

Triennale OO.PP. 2021-2023, nel quale, tra le opere da realizzare, sono inclusi anche i “Lavori di  

miglioramento sismico della Scuola Media di Viale Kennedy del capoluogo – II Stralcio”; 

 

Visto che la Regione Toscana ha avviato un’attività  di ricognizione con gli enti pubblici, finalizzata 

ad acquisire le manifestazioni di interesse degli enti per formare un elenco di edifici pubblici 

strategici e rilevanti da finanziare per interventi strutturali di prevenzione sismica secondo le 

modalita’ e tempistiche previste dal Documento di indirizzo per la prevenzione sismica (Dips 2021) 

approvato con Deliberazione di Giunta regionale 2.08.2021 n. 821, tra i quali edifici pubblici 

strategici e rilevanti del comune di Castiglione della Pescaia e’ ricompresa la Scuola Secondaria di I 

grado  di Viale Kennedy; 

 

Visto il  Dips 2021 approvato dalla Regione Toscana, che prevede che le manifestazioni di interesse 

soprarichiamate siano inviate dagli enti entro il 30/09/2021, e che lo stesso documento, tra i criteri 

di priorita’ ed attribuzione dei punteggi dispone di assegnare 12 punti agli edifici per i quali, alla 

data di scadenza della ricognizione, sia stata trasmessa la progettazione esecutiva dell’intervento di 

prevenzione sismica, mediante il sistema telematico regionale PORTOS; 

 

Visto il progetto strutturale dei   “Lavori di  miglioramento sismico della Scuola Media di Viale 

Kennedy del capoluogo – II Stralcio – blocco auditorium – edificio principale – edificio ampliamento”, 

redatto e firmato dall’Ing. Simone Petrucci; 

 

Visto che e’ intenzione di questa amministrazione presentare la propria manifestazione d’interesse 

alla Regione Toscana, candidando il progetto sopramenzionato, con il fine di ottenere finanziamenti 

regionali  per la realizzazione di tali interventi strutturali di prevenzione sismica;  

  

Considerato che per procedere al deposito del progetto strutturale sopradescritto mediante il sistema 

telematico regionale PORTOS, e’ necessario nominare il collaudatore statico dei lavori, ai sensi del 

D.M. 17/01/2018  e del DPR n. 380 del 06/06/2001; 

 

Considerato che all’interno dell’ente le figure tecniche idonee a svolgere l’incarico sopradescritto 

sono impegnate in numerosi procedimenti, non e’ possibile assegnare ad alcuno di loro l’incarico 

per il collaudo statico in epigrafe, si ritiene opportuno individuare un professionista esterno a cui 

affidarlo; 

 

Vista la certificazione, agli atti, dell’ufficio rilasciata, ai sensi delle Linee guida ANAC n.3, dal 

Responsabile del Procedimento, volta all’attestazione della carenza di personale tecnico per lo 

svolgimento dell’ incarico in epigrafe; 

 

Ritenuto di affidare la prestazione di servizi in oggetto tramite affidamento diretto, vista la modesta 

entita’ della spesa da sostenere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a), richiedendo ad un ingegnere di 

presentare il proprio preventivo di spesa, per l’incarico professionale di che trattasi. Ilprofessioni-

stia  a cui richiedere il preventivo, e’ stato  individuato  nell’elenco degli iscritti all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Grosseto, laureati in ingegneria civile-edile (come da elementi 

desumibili nella scheda degli iscritti riportata nel sito web), iscritti all’albo da almeno dieci anni; 

 



Visto l’art. 5A punto 2 lett. a) del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con delibera CC 59 del 

31/07/18; 

 

Visto il preventivo presentato dal Dott. Ing. Massimiliano Rosso, per la redazione del collaudo 

statico per i lavori di “Lavori di  miglioramento sismico della Scuola Media di Viale Kennedy del 

capoluogo – II Stralcio – blocco auditorium – edificio principale – edificio ampliamento”, per un 

importo dei lavori presunto di €. 150.000,00 consistente, per una spesa complessiva di €. 3.000,00 

(conservato agli atti), e visto che questo risulta congruo rispetto ai prezzi di mercato; 

 

Ritenuto opportuno procedere con l’affidamento diretto dell’incarico professionale  per l’esecuzione 

del collaudo statico dei “Lavori di  miglioramento sismico della Scuola Media di Viale Kennedy del 

capoluogo – II Stralcio – blocco auditorium – edificio principale – edificio ampliamento”,  al Dott. 

Ing. Massimiliano Rosso, con Studio in Grosseto Via Tevere n. 59 –  CF .. omissis .. 

P.IVA01257600534, per il preventivo offerto di €. 3.000,00; 

 

Visto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, dettate 

per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro; 

 

Dato atto che vengono rispettati i principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

Visto il CIG Z9C333B6AC per l’affidamento dell’incarico di che trattasi, da comunicare al 

professionista per le finalità di cui all’art. 3 della Legge n.136  del 13 agosto 2010; 

 

Visto che l’Ing.  Massimiliano Rosso, risulta regolare ai fini della regolarita’ contributiva, come 

attestato dall’INARCASSA in data 29.09.2021  prot. 1700221; 

 

Visto il CUP del presente progetto : G94I19000650001; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA  
 

1)di approvare le modalita’ di scelta del contraente per l’affidamento diretto per l’ incarico 

professionale per la redazione del collaudo statico dei “Lavori di  miglioramento sismico della Scuola 

Media di Viale Kennedy del capoluogo – II Stralcio – blocco auditorium – edificio principale – edificio 

ampliamento”, con la quale e’ stato richiesto ad un professionista, in possesso di adeguati requisiti 

professionali , di presentare il proprio preventivo di spesa per l’incarico professionale  di che 

trattasi, individuato secondo le modalita’ descritte in premessa,  
 

2)di affidare l’incarico professionale relativo alla redazione del collaudo statico dei dei “Lavori di  

miglioramento sismico della Scuola Media di Viale Kennedy del capoluogo – II Stralcio – blocco 

auditorium – edificio principale – edificio ampliamento”,  al Dott. Ing. Massimiliano Rosso, con 

Studio in Grosseto Via Tevere n. 59 –  CF .. omissis ..  P.IVA01257600534, per il preventivo 

offerto di €. 3.000,00, oltre Cassa previdenziale al 4% piu’ IVA al 22%, per un totale complessivo 

di €. 3.806,40, così come risultante dal preventivo di spesa inviato dal professionista; 

 

3)di impegnare la spesa complessiva necessaria per l’affidamento dell’incarico di che trattasi, che 

ammonta ad €. 3.806,40, al  Capitolo 15100.5 e diventera’ esigibile entro l’anno 2021; 



 

4)di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 

55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 

ditta pertanto dovra’ provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 

normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio FE2H70 Nome Ufficio: 

Ufficio_LLPP, Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

5) di dare atto che il professionista incaricato dovra’ mantenere regolare la propria posizione 

contributiva nei confronti degli istituti previdenziali di appartenenza per tutta la durata del contratto; 

 

6) di dare atto che l’ufficio acquisisce, dall’operatore sopra meglio generalizzato, apposita 

comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto dedicato) e 

che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente affidamento, agli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si risolve di diritto ai sensi 

del comma 8 del medesimo articolo; 

 

7) di approvare le norme contrattuali che seguono, relative allo svolgimento dell'incarico 

professionale di che trattasi: 

 

ART. 1 - Norme generali. 

Il presente incarico  che è conferito ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 29/93 e successive 

modificazioni e integrazioni, ed ai sensi dell’art. 41 del vigente Statuto Com.le 

dell’Amministrazione di Castiglione della Pescaia. 

 

ART. 2 - Oggetto dell’incarico, contenuto delle prestazioni e modalità di svolgimento. 

Il Comune di Castiglione della Pescaia, nella persona del Responsabile del Settore Lavori Pubblici 

Arch. Daniele Merola, conferisce al professionista  Dott. Ing. Massimiliano Rosso, con Studio in 

Grosseto Via Tevere n. 59 –  CF .. omissis .. - P.IVA01257600534, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Grosseto , l’incarico professionale per la redazione del collaudo 

statico per i “Lavori di  miglioramento sismico della Scuola Media di Viale Kennedy del capoluogo 

– II Stralcio – blocco auditorium – edificio principale – edificio ampliamento”, secondo le 

disposizioni di impartite dal Decreto Leg.vo 50/2016 e dal D.M. del 17/01/2018.  

Il  professionista sarà obbligato alla scrupolosa osservanza di ogni prescrizione vigente nelle 

materie di riferimento, nonché di quelle adottate da qualsiasi Autorità istituzionalmente 

competente. Dovrà altresì attenersi alle indicazioni e disposizioni del Responsabile Unico del 

Procedimento (impartite mediante Ordini di Servizio o verbalmente), osservando ogni prescrizione 

che sarà fornita nel corso del rapporto. 

Il predetto incarico dovrà essere espletato secondo le disposizioni contenute nella richiamata 

normativa di riferimento ed alle normative, direttive, circolari ecc. di settore. 

 

ART. 3 - Durata dell’incarico. 

Il collaudo statico dovra’ essere presentato entro 30 giorni dalla fine dei lavori, inoltre dovra’ 

essere costituito dai seguenti elaborati  previsti dalla normativa vigente (D.M. del 17/01/2018), 

quali:  

 relazione illustrativa delle opere 

 verbali di visita e delle operazioni effettuate 

 verbali delle prove di carico 

 certificato di collaudo  

 

ART. 4 - Compensi professionali 



Per la redazione del collaudo statico cosi’ come sopradescritto, la parcella viene stabilita in un 

importo di Euro 3.000,00, oltre Cassa previdenza al 4% ed IVA al 22%, per un totale di Euro 

3.806,40, calcolato per un importo dei lavori presunto di €. 150.000,00 e che qualora lo stesso 

dovesse essere modificato, l'importo dell’ onorario sara' ' rimodulato in funzione dell'importo dei 

lavori effettivo. 

I compensi verranno corrisposti e liquidati al professionista incaricato, in riferimento all’onorario 

complessivo, nel modo che segue:  

100% alla presentazione del collaudo statico. 

 

ART. 5- Obblighi derivanti dal codice di comportamento del dipendente pubblico (D.P.R. 

16.04.2013 n. 62 art. 2, comma 3). 

Il professionista si obbliga al rispetto delle disposizioni del D.P.R. 16.04.2013 N. 62, in quanto 

compatibili; la violazione degli obblighi derivanti dal citato D.P.R. costituisce causa di decadenza 

rapporto.   

 

ART. 6 -  Sottoscrizione patto d’integrita’. 

L'appaltatore ha presentato e sottoscritto il patto di integrità applicato dal Comune di Castiglione 

della Pescaia, allegato al Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, 

conservato agli atti dell'ufficio. 

 

9)di dare atto che il contratto avente l'oggetto di cui al presente affidamento, si perfeziona mediante 

“scambio di corrispondenza” stante la semplicità dell'esecuzione del servizio  di cui trattasi, per il 

quale sono ben note alle parti contraenti, ed accettate, la natura dell'attività e le modalità di 

svolgimento della stessa, oltre che i termini di pagamento, secondo quanto indicato al comma 14 

dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 Euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


